
Foodservice Danmark A/S

Nørremarken 2, Skovlund, 6823 Ansager

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 27 62 69 04

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 30/5 2017

Torbjørn Malmsteen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Noter til årsregnskabet 13

Noter, regnskabspraksis 24

Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016 for Foodservice Danmark A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter for 2016.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hvidovre, den 30. maj 2017

Direktion

Christian Jørgensen Storinggaard
adm. direktør

Niels Peter Habekost
økonomidirektør

Bestyrelse

Per Thau
formand

Henrik Christiansen

Torbjørn Rankin Malmsteen

Lars Kristian Arnløv Jørgensen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren i Foodservice Danmark A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Foodservice Danmark A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af regnskabet". Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysning-

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Hellerup, den 30. maj 2017

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Kim Füchsel
statsautoriseret revisor

Jim Helbo Laursen
statsautoriseret revisor

Selskabsoplysninger

Selskabet

Foodservice Danmark A/S
Nørremarken 2, Skovlund
6823 Ansager

Telefon: 70 80 80 80
Telefax: 76 98 55 98

CVR-nr.: 27 62 69 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. marts 2004
Hjemstedskommune: Varde

Bestyrelse

Per Thau, formand
Henrik Christiansen
Torbjørn Rankin Malmsteen
Lars Kristian Arnløv Jørgensen

Direktion

Christian Jørgensen Storinggaard
Niels Peter Habekost

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup
Telefon 3945 3945
Telefax 3945 3987
www.pwc.dk

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S

Nykredit Bank

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	4.511.445	4.675.340	4.278.162	3.973.562	4.201.053
Bruttofortjeneste	543.256	591.108	492.918	408.386	393.008
Resultat før finansielle poster	90.757	143.477	78.382	86.317	102.680
Resultat af finansielle poster	-3.933	-7.018	-11.383	-5.273	-5.100
Årets resultat	66.333	110.989	44.722	63.642	78.646
Balance					
Balancesum	1.309.073	1.238.979	1.250.398	1.279.029	1.176.541
Egenkapital	439.231	374.435	261.123	216.360	215.639
Investering i materielle anlægsaktiver	98.285	63.267	12.045	14.133	46.842
Antal medarbejdere	978	948	913	888	867
Nøgletal i %					
Bruttomargin	12,0%	12,6%	11,5%	10,3%	9,4%
Overskudsgrad	2,0%	3,1%	1,8%	2,2%	2,4%
Afkastningsgrad	6,9%	11,6%	6,3%	6,7%	8,7%
Soliditetsgrad	33,6%	30,2%	20,9%	16,9%	18,3%
Forrentning af egenkapital	16,3%	34,9%	18,7%	29,5%	40,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

FoodService Danmark er landets førende leverandør af fødevarer til professionelle køkkener i Danmark. Virksomheden leverer kølede og dybfrosne fødevarer, kolonial, konserver og andre dagligvarer til kunder, som enten selv forarbejder fødevarer eller sælger dem videre.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på TDKK 66.333, og koncerns balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på TDKK 439.231.

Med de to landsdækkende formater, Dagrofa S-Engros og Catering Engros, har Foodservice Danmark det stærkeste og mest lokale salgs- og distributionsnet på markedet for foodservice.

På koncernniveau har der i 2016 været et særligt fokus på videreudvikling af varesortiment og etablering af grundsortimenter i de to formater, således sortimentssammensætningen er målrettet de primære kundesegmenter.

I august måned 2016 fik FoodService Danmark godkendt købet af de 70% af Grøn Fokus og CH Interfrugt. Grøn Fokus er en specialiseret økologi grossist, og markedsledende indenfor foodservice i Danmark. CH Interfrugt er en frugt og grønt grossist med fokus på foodservice.

Ultimo 2016 er opførelsen af ny moderne terminal på 30.000 m² i Ishøj påbegyndt. Her vil aktiviteterne i løbet af 2017 for Catering Engros, HKI Ost og Prima Frugt blive samlet under et tag. Den nye terminal giver mulighed for fortsat væksten i og omkring København. Samtidig vil den øget kapacitet give mulighed for at forbedre servicetilbuddene. Dermed står FoodService Danmark godt rustet til yderligere vækst.

Dagrofa S-Engros

Dagrofa S-Engros har 29 cash & carry - selvbetjeningsbutikker i Danmark og sælger primært fødevarer til kiosker, restauranter, caféer, fastfood, barer og værtshuse.

I 2016 fortsatte Dagrofa S-Engros moderniseringen af butiksnettet, så det bliver mere målrettet HORECA kunder. I særlig høj grad er der fokus på udviklingen af ferskvarer sortiment og salgsareal i samarbejde med koncernens 2 specialistselskaber KødGrossisten og Prima Frugt.

I december 2016 åbnede en ny butik i Holstebro på 2.000 m² hvor der er fokuseret på ferskvarer målrettet mod HoReCA kunder i området. Ligeledes i december flyttede Valby butikken til nye lokaler, fra de tidligere lokaler på Grønttorvet. Butikken har fået øget salgsarealet til netop ferskvarer og sortimentet er generelt blevet mere fokuseret på HoReCa kunder. Herudover er Østerbro butikken blevet ombygget og salgsarealet er udvidet med fokus på flere ferskvarer.

Ledelsesberetning

Catering Engros

Catering Engros er totalleverandør af fødevarer og forsyner, udfra 2 logistikcentre, kantiner, restauranter, hoteller, hospitaler, plejehjem m.v. via egne lastbiler.

I 2016 har Catering Engros fortsat sin fokusering på at vinde markedsandele på HORECA og kantine markedet. Dette er bl.a. sket gennem en fokuseret salgsindsats mod disse to segmenter, herunder også videreudvikling af det unikke loyalitetskoncept CE-xtra, som tilbyder en række services inden for egenkontrol, kalkulationssystemer, indkøbsaftaler og forretningsudvikling.

Tillige har der været et særligt fokus på en mere effektiv og kundeendt logistik, således virksomheden står godt rustet til at møde HORECA kundernes særlige behov.

FoodService Danmark er ene- eller medejer af en række virksomheder med særlige kompetencer inden for fødevarer:

- Prima Frugt, som leverer frisk frugt og grønt
- KødGrossisten, som leverer okse- og svinekød, fjerkræ, lam og pålæg
- HKI Ost, som er specialist i importerede og danske specialoste
- Grøn Fokus, som er specialitet indenfor økologi samt leverer frisk frugt og grønt.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i FoodService Danmark i 2016 blev 4.511 mio. kr. mod 4.675 mio. kr. i 2015. Udviklingen dækker over et stigende salg i Catering Engros og datterselskaber på mere 10% (korrigeret for frasolgte selskaber). I S-engros er udviklingen todelt, hvor markedet for kiosk kunder er faldende og salget til HoReCa kunder er i vækst. Samlet set har FoodService Danmark vundet markedsandele i 2016 i de strategiske kundesegmenter.

Udviklingen i årets driftsresultat (Ebitda) udviser en mindre fald (korrigeret for frasolgte selskaber) og anses for nogenlunde tilfredsstillende.

Pr. 31. december 2016 havde FoodService Danmark 978 fuldtidsmedarbejdere, 30 flere end året før. På baggrund af markedsudviklingen og igangsatte væksttiltag forventer FoodService Danmark en stigende omsætning og indtjening i 2017.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Selskabet har ikke politikker for eksternt miljø samt samfundsansvar. Der henvises til moderselskabet Dagrofa ApS's årsrapport.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af koncernens aktiviteter for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Nettoomsætning	1	4.511.445	4.675.340	4.253.988	4.241.932
Andre driftsindtægter		1.259	23.512	2.317	23.600
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-3.727.186	-3.862.680	-3.566.193	-3.570.172
Andre eksterne omkostninger		-242.262	-245.064	-215.609	-202.888
Bruttoresultat		543.256	591.108	474.503	492.472
Personaleomkostninger	2	-395.994	-394.046	-344.071	-327.809
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-56.505	-53.585	-53.451	-46.764
Resultat før finansielle poster		90.757	143.477	76.981	117.899
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	5.782	9.908
Indtægter af andel i interessentskab		0	0	0	2.917
Finansielle indtægter	4	1.523	2.892	1.439	1.839
Finansielle omkostninger	5	-5.456	-9.910	-5.689	-9.778
Resultat før skat		86.824	136.459	78.513	122.785
Skat af årets resultat	6	-20.491	-25.470	-16.802	-21.405
Årets resultat		66.333	110.989	61.711	101.380

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Software		39.110	35.968	37.266	33.521
Goodwill		27.789	18.738	8.012	12.019
Software under udførelse		8	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	66.907	54.706	45.278	45.540
Grunde og bygninger		372.707	352.324	362.756	342.256
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		58.776	35.303	55.668	34.186
Indretning af lejede lokaler		28.025	15.492	27.048	14.396
Materielle anlægsaktiver under udførelse		14.954	5.481	14.599	5.084
Materielle anlægsaktiver	8	474.462	408.600	460.071	395.922
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	29.710	25.425
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	38	0	0	0
Deposita	10	5.423	4.838	4.150	4.376
Finansielle anlægsaktiver		5.461	4.838	33.860	29.801
Anlægsaktiver		546.830	468.144	539.209	471.263
Varebeholdninger		350.696	332.779	331.352	319.547
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		343.730	302.443	291.451	286.002
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		10.493	48.619	53.565	56.153
Andre tilgodehavender		35.422	54.801	32.483	52.996
Udskudt skatteaktiv	13	116	1.369	0	0
Periodeafgrænsningsposter		15.951	14.313	15.155	13.226
Tilgodehavender		405.712	421.545	392.654	408.377
Likvide beholdninger		5.835	16.511	2.432	7.375
Omsætningsaktiver		762.243	770.835	726.438	735.299
Aktiver		1.309.073	1.238.979	1.265.647	1.206.562

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		3.000	3.000	3.000	3.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	10.283	7.073
Overført resultat		421.214	359.502	410.930	352.429
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		424.214	362.502	424.213	362.502
Minoritetsinteresser		15.017	11.933	0	0
Egenkapital	11	439.231	374.435	424.213	362.502
Hensættelse til udskudt skat	13	7.738	18.386	6.590	17.246
Hensatte forpligtelser		7.738	18.386	6.590	17.246
Gæld til realkreditinstitutter		175.999	182.722	170.740	177.174
Langfristede gældsforpligtelser	14	175.999	182.722	170.740	177.174
Gæld til realkreditinstitutter	14	6.644	6.660	6.415	6.437
Kreditinstitutter		74.990	9.315	74.990	9.315
Leverandører af varer og tjenesteydelser		413.872	407.313	369.787	382.096
Gæld til tilknyttede virksomheder		97.998	142.648	135.702	165.171
Selskabsskat		30.642	22.127	27.601	19.946
Anden gæld		60.687	71.288	48.888	63.053
Periodeafgrænsningsposter		1.272	4.085	721	3.622
Kortfristede gældsforpligtelser		686.105	663.436	664.104	649.640
Gældsforpligtelser		862.104	846.158	834.844	826.814
Passiver		1.309.073	1.238.979	1.265.647	1.206.562
Resultatdisponering	12				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter	16				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	17				

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	4.511.445	4.675.340	4.253.988	4.241.932
	4.511.445	4.675.340	4.253.988	4.241.932
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	354.371	352.175	306.583	291.513
Pensioner	29.125	27.957	25.831	23.605
Andre omkostninger til social sikring	5.727	5.674	5.119	5.003
Andre personaleomkostninger	6.771	8.240	6.538	7.688
	395.994	394.046	344.071	327.809
Heraf udgør vederlag til direktion	8.725	5.224	8.725	5.224
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	978	948	847	798
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	26.190	24.408	24.645	21.470
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	31.358	29.815	29.755	25.908
Gevinst og tab ved afhændelse	-1.043	-638	-949	-614
	56.505	53.585	53.451	46.764

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	507	0	592	508
Andre finansielle indtægter	1.016	2.892	847	1.331
	1.523	2.892	1.439	1.839
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	988	4.861	1.301	4.792
Andre finansielle omkostninger	4.468	5.049	4.388	4.986
	5.456	9.910	5.689	9.778
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	30.475	25.493	27.458	21.328
Årets udskudte skat	-10.378	-23	-10.656	77
Regulering af udskudt skat tidligere år	394	0	0	0
	20.491	25.470	16.802	21.405

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software	Goodwill	Software under
	TDKK	TDKK	udførelse
			TDKK
Kostpris 1. januar	91.476	71.412	0
Tilgang i årets løb	24.562	14.508	8
Kostpris 31. december	<u>116.038</u>	<u>85.920</u>	<u>8</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	55.508	52.674	0
Årets afskrivninger	21.420	5.457	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>76.928</u>	<u>58.131</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>39.110</u>	<u>27.789</u>	<u>8</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>	<u>10 år</u>	

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	455.701	175.902	36.479	5.483
Tilgang i årets løb	33.793	38.836	15.209	10.446
Afgang i årets løb	0	-2.203	0	-975
Kostpris 31. december	<u>489.494</u>	<u>212.535</u>	<u>51.688</u>	<u>14.954</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	103.377	140.599	20.987	0
Årets afskrivninger	13.410	15.271	2.676	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.111	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>116.787</u>	<u>153.759</u>	<u>23.663</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>372.707</u>	<u>58.776</u>	<u>28.025</u>	<u>14.954</u>
Afskrives over	<u>10-33 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>5-10 år</u>	
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>250</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

9 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Morderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK
Kostpris 1. januar	18.352	14.032
Tilgang i årets løb	2.275	6.620
Afgang i årets løb	-1.200	-2.300
Kostpris 31. december	19.427	18.352
Værdireguleringer 1. januar	7.073	5.758
Årets afgang	0	526
Årets resultat	6.839	10.735
Udbytte til moderselskabet	-2.572	-8.804
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	-315
Afskrivning på goodwill	-1.057	-827
Værdireguleringer 31. december	10.283	7.073
Regnskabsmæssig værdi 31. december	29.710	25.425
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	7.935	6.719

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
HKI Ost ApS	Brøndby	200	60%	9.456	3.832
Prima Frugt A/S	Greve	2.321	100%	1.857	738
Hedeagergaard A/S	Skovlund	501	100%	837	427
Dagrofa Bornholm	Rønne	550	51%	20.222	6.046
Grøn Fokus A/S	Skovlund	4.000	70%	4.418	418

Noter til årsregnskabet

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselska
			b
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita	Deposita
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	4.838	4.376
Tilgang i årets løb	38	811	0
Afgang i årets løb	0	-226	-226
Kostpris 31. december	38	5.423	4.150
Opskrivninger 1. januar	0	0	0
Opskrivninger 31. december	0	0	0
Nedskrivninger 1. januar	0	0	0
Nedskrivninger 31. december	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	38	5.423	4.150

Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdi meto- de	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minori- tets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	3.000	0	359.503	362.503	11.933	374.436
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-1.538	-1.538
Årets resultat	0	0	61.711	61.711	4.622	66.333
Egenkapital 31. december	3.000	0	421.214	424.214	15.017	439.231

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	3.000	7.073	352.429	362.502	0	362.502
Årets resultat	0	3.210	58.501	61.711	0	61.711
Egenkapital 31. december	3.000	10.283	410.930	424.213	0	424.213

Selskabskapitalen består af 3.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

12 Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdi metode	0	0	3.210	-15.568
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	4.622	9.609	0	0
Overført resultat	61.711	101.380	58.501	116.948
	66.333	110.989	61.711	101.380

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
13 Hensættelse til udskudt skat				
Immaterielle anlægsaktiver	8.980	7.989	8.199	7.375
Materielle anlægsaktiver	9.894	10.397	9.181	9.871
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-11.252	-1.369	-10.790	0
Overført til udskudt skatteaktiv	116	1.369	0	0
	7.738	18.386	6.590	17.246
Udskudt skatteaktiv				
Opgjort skatteaktiv	116	1.369	0	0
Regnskabsmæssig værdi	116	1.369	0	0

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	153.766	146.429	149.419	141.771
Mellem 1 og 5 år	22.233	36.293	21.321	35.403
Langfristet del	175.999	182.722	170.740	177.174
Inden for 1 år	6.644	6.660	6.415	6.437
	182.643	189.382	177.155	183.611

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	372.707	352.324	362.756	342.256
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:				
Inden for 1 år	31.055	24.480	23.757	23.217
Mellem 1 og 5 år	71.152	56.332	56.991	53.543
Efter 5 år	3.516	4.433	3.387	4.298
	105.723	85.245	84.135	81.058
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 12 mdr.	10.500	8.464	8.180	7.483
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 1-5 år	28.021	10.312	24.766	10.312
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode mere end 5 år	35.544	4.686	35.544	4.686

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Dagrofa ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Tinglyste pantebreve andrager MDKK 35,8 og tinglyst skadeløsbrev udgør MDKK12.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Dagrofa ApS, Ringsted

Hovedkapitalejer

Transaktioner

Salg af varer til associerede virksomheder TDKK 100.346 er sket på markedsvilkår.

Der er ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Dagrofa ApS, Ringsted

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Dagrofa ApS

Ringsted

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
17 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	554	600	361	400
Andre erklæringsopgaver med sikker- hed	40	19	20	19
Andre ydelser	165	175	86	86
	759	794	467	505

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Foodservice Danmark A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis for præsentation af lagerinventar fra regnskabsposten "varebeholdninger" til regnskabsposten "anlægsaktiver". Ændringen har medført en forhøjelse af årets resultat før skat med TDKK 3.100. Det har herudover påvirket virksomhedens anlægsaktiver og varebeholdninger med TDKK 16.684 og den samlede balancesum med 3.100. Egenkapitalen er påvirket med TDKK 2.418. Virksomhedens pengestrømme er ikke påvirket af ændringen.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Dagrofa ApS har selskabet og koncernen undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter, regnskabspraksis

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Noter, regnskabspraksis

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Dagrofa ApS samt dennes dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindings-

Noter, regnskabspraksis

værdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-33 år
Øvrige bygninger	10-33 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under TDKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Noter, regnskabspraksis

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til TDKK o. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter, regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter, regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$